УИД: №40817810604900317040

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сысерть 14 сентября 2020 года

Сысертский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Шадриной И.И., с участием: государственных обвинителей – старших помощников Сысертского межрайонного прокурора Свердловской области – Кашкаровой М.В. и ФИО1, обвиняемой ФИО3, защитников - адвоката Белоусова А.А., предъявившего удостоверение №40817810604900317040 и ордер №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Болдыревой Т.А., представившей удостоверение №40817810604900317040 и ордер №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре ФИО12, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела №40817810604900317040 в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данные преступления ФИО3 совершила при следующих обстоятельствах.

В октябре 2019 года (точное время в ходе следствия не установлено) у ФИО3, находящейся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу наркозависимых лиц, группой лиц по предварительному сговору.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, используя свой сотовый телефон марки «Redmi» с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», установив в своем сотовом телефоне приложение «

<

данные изъяты>» подыскала неустановленное следствием лицо, с которым достигла договоренности о совместном незаконном сбыте наркотического средства – героин (диацетилморфин) неограниченному кругу наркозависимых лиц на территории 

<

адрес>.

Для реализации совместного преступного умысла, ФИО3 и неустановленные следствием лица распределили между собой роли, согласно которым: неустановленные следствием лица обязались незаконно приобретать наркотические средства, расфасовывать, подыскивать приобретателей наркотических средств на территории 

<

адрес>, передавать ФИО3 приобретенные наркотические средства, вместе с указаниями по их дальнейшему сбыту, а именно о размещении наркотических средств в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>, а ФИО3 взяла на себя обязательства: полученные наркотические средства, расфасованные в удобной для передачи упаковке, привозить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, хранить в целях их дальнейшего сбыта, размещать в оборудованные тайники-закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, и передавать сведения о их месте нахождения неизвестным лицам, то есть незаконно сбывать наркотические средства, подысканным неустановленным соучастником преступления приобретателям, получая за это денежное вознаграждение.

В октябре 2019 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрела у неустановленного следствием соучастника преступления в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, с целью последующего сбыта партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), не менее чем в двух свертках массами 0,26 грамма и 0,20 грамма, вместе с указаниями по их размещению на территории 

<

адрес>, после чего приобретённое наркотическое средство привезла по месту своего проживания по вышеуказанному адресу и стала хранить в целях дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12:00 ФИО3, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта наркотического средства, согласно договоренности, оборудовала тайник у забора, огораживающего территорию 

<

адрес>, в котором разместила наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в свертке из полимерного материала, обернутом изоляционной лентой красного цвета, массой не менее 0,20 грамма, после чего, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 12:00 ФИО3, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта наркотического средства, согласно договоренности, оборудовала тайник у забора, огораживающего территорию 

<

адрес>, в котором разместила наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в свертке из полимерного материала, обернутом изоляционной лентой красного цвета, массой не менее 0,26 грамма. Затем, продолжая реализацию совместного преступного умысла, сведения о размещенных тайниках ФИО3 передала неустановленному соучастнику преступления, получив за это денежное вознаграждение.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:00 до 14:20 в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» обнаружен и изъят из незаконного гражданского оборота сверток из полимерного материала, обернутый изоляционной лентой красного цвета, массой 0,20 грамма.

На основании справки о предварительном исследовании №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), масса вещества (в представленном виде) составила 0,20 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:25 до 14:40 в ходе осмотра места происшествия участка местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» обнаружен и изъят из незаконного гражданского оборота сверток из полимерного материала, обернутый изоляционной лентой красного цвета, массой 0,26 грамма.

На основании справки о предварительном исследовании №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), масса вещества (в представленном виде) составила 0,26 гр.

На основании заключения эксперта №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества (объекты №№40817810604900317040,2) содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, масса веществ в представленном на экспертизу виде составила: 0,24 гр. – объект №40817810604900317040, 0,18 гр. – объект №40817810604900317040.

Указанное наркотическое средство общей массой 0,46 грамма, в двух свертках массами 0,20 грамма и 0,26 грамма ФИО3, действуя согласно договоренности с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, пыталась сбыть неустановленным следствием лицам, однако не смогла довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства по независящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного гражданского оборота сотрудниками полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>».

На основании списка 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040) героин (диацетилморфин) отнесен к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040) значительным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), признается масса свыше 0,5 граммов. Количество наркотического средства массой 0,46 грамма к значительному размеру не относится. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, находящейся на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу наркозависимых лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей - сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, используя свой сотовый телефон марки «Redmi» с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей - сети «Интернет», имея доступ к общению с неустановленными в ходе следствия лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, достигла договоренности о совместном незаконном сбыте наркотического средства – героин (диацетилморфин) неограниченному кругу наркозависимых лиц на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 07:20 ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с ранее распределенными между собой ролями, получив сведения о месте нахождения тайника с партией наркотического средства – героин (диацетилморфин), приехала в 

<

адрес>, где около 

<

адрес> отыскала тайник с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), размещенным в удобной для передачи расфасовке. Приобретённое наркотическое средство ФИО3 привезла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и стала хранить в целях дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:00 до 14:00 ФИО3, получив указания по размещению тайников с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) на территории 

<

адрес>, находясь на 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта наркотического средства, согласно договоренности, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, оборудовала тайник у металлического гаража вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором разместила наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в свертке из полимерного материала, обернутом изоляционной лентой белого цвета, массой не менее 0,009 грамма, затем, продолжая реализацию совместного преступного умысла, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей - сети «Интернет», сведения о размещенном тайнике передала неустановленному соучастнику преступления, получив за это денежное вознаграждение.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время в ходе следствия не установлено) Свидетель №6, действуя в целях незаконного приобретения наркотического средства – героин (диацетилморфин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей - сети «Интернет», оформил заказ и получил сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,009 грамма, размещенным ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:00 до 14:00 ФИО3 у металлического гаража вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Свидетель №6 незаконно, за 3000 рублей, в указанном месте приобрел наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в свертке из полимерного материала, обернутом изоляционной лентой белого цвета. Часть приобретенного наркотического средства употребил, оставшуюся часть наркотического средства – героин (диацетилморфин) в виде раствора в шприце незаконно сбыл Свидетель №4, которая ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:00 до 17:10 в 

<

адрес> в служебном кабинете отделения полиции №40817810604900317040 МО МВД России «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам полиции. 

На основании справки о предварительном исследовании №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ жидкость из шприца содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), масса сухого остатка составляет 0,009 г. 

На основании заключения эксперта №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,007 г.

Указанное наркотическое средство общей массой 0,009 грамма ФИО3, действуя согласно договоренности с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей - сети «Интернет», незаконно сбыла Свидетель №6, получив за это денежное вознаграждение.

На основании списка 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040) героин (диацетилморфин) отнесен к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040) значительным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), признается масса свыше 0,5 граммов. Количество наркотического средства массой 0,009 грамма к значительному размеру не относится. 

3) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, находящейся на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу наркозависимых лиц, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, используя свой сотовый телефон марки «Redmi» с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», имея доступ к общению с неустановленными в ходе следствия лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, достигла договоренности о совместном незаконном сбыте наркотического средства – героин (диацетилморфин) неограниченному кругу наркозависимых лиц на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12:00 ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с ранее распределенными между собой ролями, получив сведения о месте нахождения тайника с партией наркотического средства – героин (диацетилморфин), приехала 

<

адрес>, где около 

<

адрес>, с торца здания, между бетонной плитой и забором, отыскала тайник с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), расфасованным по 45 сверткам из полимерного материала, обернутым изоляционной лентой синего цвета, приобретённое наркотическое средство привезла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где употребила наркотическое средство из одного свертка, а остальные 44 свертка с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 9,51 граммов стала хранить в целях его дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:00 до 18:00 ФИО3, получив указания по размещению тайников с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) на территории 

<

адрес>, действуя умышленно и согласованно, совместно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, взяла 12 свертков с наркотическим средством с собой для их размещения в тайниках на территории 

<

адрес>, а оставшиеся 32 свертка с наркотическим средством спрятала в ящике в тумбе в комнате своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, где оставила хранить в целях дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:00 до 18:00 ФИО3, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта наркотического средства, согласно договоренности, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, оборудовала тайник у основания металлической трубы возле 

<

адрес>, в котором разместила наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в свертке из полимерного материала, обернутом изоляционной лентой синего цвета, массой не менее 0,19 грамма, после чего, продолжая совместные преступные действия, в целях сбыта, ФИО3, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборудовала тайник на газовой трубе возле 

<

адрес>, в котором разместила наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в свертке из полимерного материала, обернутом изоляционной лентой синего цвета, массой не менее 0,17 грамма. После чего, продолжая совместные преступные действия, в целях сбыта, ФИО3, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборудовала тайник у основания скамьи возле 

<

адрес>, в котором разместила наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в свертке из полимерного материала, обернутом изоляционной лентой синего цвета, массой не менее 0,18 грамма, сведения о размещенных тайниках передала неустановленному соучастнику преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО3 была задержана, при ней были обнаружены и изъяты 9 свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), далее были обнаружены и изъяты 3 свертка с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) из тайников, оборудованных ФИО3 вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:50 до 19:20 в ходе обследования 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного гражданского оборота 32 свертка с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) из ящика тумбы в комнате. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:25 до 19:43 в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в 

<

адрес> в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного гражданского оборота 9 свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) в правом нагрудном кармане куртки. 

На основании справки о предварительном исследовании №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества (объекты №№40817810604900317040) содержат в своем составе героин (диацетилморфин), наркотическое средство, масса веществ (объектов №№40817810604900317040) в представленном на исследование виде составила не менее 5,56 грамма. 

На основании заключения эксперта №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества (объекты №№40817810604900317040) содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила 9,01 грамма. Общая масса наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), изъятого в ходе личного осмотра ФИО3 и в ходе осмотра жилища (с учетом израсходованных 0,5 грамма при предварительном исследовании) составила 9,51 грамма. 

Указанное наркотическое средство общей массой 9,51 грамма, в крупном размере, ФИО3, действуя умышленно и согласованно совместно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, пыталась сбыть неограниченному кругу наркозависимых лиц на территории 

<

адрес>, однако не смогла довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, наркотическое средство изъято из незаконного гражданского оборота. 

На основании списка 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства РФ №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040) героин (диацетилморфин) отнесен к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040) крупным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин) признается его количество массой свыше 2,5 граммов. Количество вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 9,51 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в предъявленном обвинении по п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признала в полном объеме, и, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании, отказалась. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО3, данных ею в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.2 л.д.111-113, л.д.140-142, л.д.144-146, л.д.173-174), следует, что примерно с октября 2019 года она стала заниматься незаконным сбытом наркотических средств, устроилась в интернет-магазин «В гостях у «sedoi1977», затем он стал называться «777» (три топора) закладчиком, используя свой сотовый телефон марки «Redmi» imei №40817810604900317040/01, который был у неё изъят сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в который установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мотив» с абонентским номером 

<

данные изъяты> (зарегистрирована на её имя), в приложение «Vipole», она стала получать указания от неизвестного под ником «sedoi1977», который сообщал ей, где она должна была забирать клады, это всегда было в 

<

адрес>. Она забирала в определенном месте свертки с наркотическим средством - героин, другое наркотическое средство она никогда не распространяла, в кладах были свертки в количестве от 20 до 50 штук в изоленте разного цвета. После чего раскладывала их по 

<

адрес>. Сама она использовала ник «Vitaмin 55555». Получала за каждый оборудованный ей клад по 350 рублей, денежные средства ей переводились на карту Сбербанка России на её имя от отправителя – ФИО24 номер карты №40817810604900317040. Она раскладывала по одному свертку, оборудовала тайник, после чего фотографировала место на свой сотовый телефон, добавляла надпись с указанием адреса и стрелку с указанием места, где спрятан сверток, после чего отправляла администратору (неизвестному под ником «sedoi1977»), который руководил её действиями. 

Так, в октябре 2019 года она раскладывала в дневное время закладки около частных домов по 

<

адрес> в 

<

адрес>, при проверке её показаний ДД.ММ.ГГГГ она указала места около частных домов №40817810604900317040 и 7А у заборов в углах – места, где она прятала свертки. Также ей была предъявлена видеозапись, на которой она одета в куртку светло-бежевого цвета с капюшоном, шапку вязаную черного цвета, за спиной рюкзак черного цвета. Данные куртка и рюкзак у неё были изъяты из квартиры ДД.ММ.ГГГГ. В октябре 2019 года забирала закладку со свертками, которые она размещала на 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, где находятся гаражи и сараи, трансформатор, возле которого лежат бетонные блоки, около данных блоков забрала 20 свертков, из изоленты. Для кого предназначалось наркотическое средство в свертках, ей не известно, она отправляла её руководителю (неизвестному под ником «sedoi1977») фото с местами закладок, кто далее подыскивал покупателей и направлял им сведения о местах закладок, ей не известно. Её роль заключалась только в том, что она забирала готовые свертки из кладов, сама она наркотическое средство никогда не расфасовывала, кто этим занимался, ей также неизвестно. 

Также ДД.ММ.ГГГГ в 07:20 она получила сведения о месте нахождения 48 свертков, они были в изоленте красного, черного и белого цветов, у металлического гаража, возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, данные свертки она разложила в течение 17 и ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>. В частности положила один сверток из изоленты белого цвета на углу металлического гаража, расположенного около здания старой бани по адресу: 

<

адрес>, рядом находятся сараи и капитальные гаражи, эту закладку она спрятала в дневное время, около 12:00 ДД.ММ.ГГГГ, сведения о размещении отправила неизвестному под ником «sedoi1977» в 14:00. Эти сведения сохранились в её сотовом телефоне. Для кого предназначалось наркотическое средство в данном свертке, ей не известно. Когда данный сверток с наркотиком был приобретен, ей также не известно.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, около 12:00 она, получив сведения о месте нахождения тайника с 45 свертками наркотического средства – героин в 

<

адрес> около 

<

адрес>, между плитой и забором с торца здания, под сухой листвой и травой лежал обмотанный скотчем шар с полимерным пакетиком, внутри которого находись 45 свертков, обмотанных изолентой синего цвета с веществом внутри. Данные свертки она привезла к себе в квартиру, один из свертков, по договоренности с администратором, она взяла себе – употребила внутривенно, три она разложила по 

<

адрес>, девять свертков у неё изъяли при задержании и 32 свертка из квартиры при осмотре. Сведения о размещении трех свертков в 

<

адрес> есть в её телефоне. При допросе ФИО3 предоставлена видеозапись, на которой она опознала себя. Свою вину в покушении на незаконный сбыт она признает полностью, в содеянном раскаивается. Она купила электронные весы для того, чтобы перевесить свертки с веществом, об этом её попросил администратор. Изъятый скотч из квартиры она использовала для того, чтобы приклеивать магниты к сверткам, изъятую, из её квартиры изоленту она использовала только в бытовых целях, сама свертки не расфасовывала и не упаковывала. Переписка ей велась от мужского рода, это она придумала с целью конспирации, чтобы было не понятно, что она женщина.

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.114-121), ФИО3 в присутствии своего защитника Белоусова А.А. и в присутствии понятых, указала на места закладок в октябре 2019 года, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, полностью подтвердив свои показания, данные ранее.

После оглашения показаний ФИО3 подтвердила, что такие показания давала, также она добровольно написала явку с повинной по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 165-167), где добровольно сообщила, что 31 марта в момент трех закладок в 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции. 

Кроме полного признания ФИО3 вины в предъявленном обвинении, её вина полностью подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения. 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ, вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО13 в судебном заседании, следует, что осенью 2019 года в дневное время она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, в окно она увидела, что незнакомая ей девушка, одетая в куртку светлого цвета с капюшоном, с рюкзаком за спиной, остановилась около угла палисадника её дома, сфотографировала их дом, затем что-то положила, после чего ушла от дома. Она вышла из дома, подошла к указанному месту и увидела на земле сверток, поняла, что это закладка с наркотическими средствами. Она позвонила соседу – Свидетель №3 и сообщила об этом, он также вышел на улицу, они увидели, что такой же сверток был спрятан у забора между её и его домом №40817810604900317040а по 

<

адрес> позвонили в полицию. На следующий день, вечером у её дома находились двое мужчин, которые искали данные закладки, они приезжали на автомобиле. Она знает, что с соседнего дома изымали записи с камер видео наблюдения. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, весной она видела девушку и молодого человека, которые ходили около её дома, они с мужем сделали им замечание. Позже данные девушка и молодой человек снова появились, ходили около домов №40817810604900317040 и №40817810604900317040 по 

<

адрес>, что-то копали в земле. Она подумала, что сделали закладки. Позвонила соседям, они вызвали сотрудников полиции. В их доме установлены камеры видеонаблюдения, записи с них изъяли сотрудники полиции. На следующий день, она также находилась у себя дома, из окна своего дома увидела, как двое ранее ей неизвестных молодых людей у 

<

адрес> у 

<

адрес> что-то ищут, копают землю, потом куда-то позвонили и уехали. 

В судебном заседании Свидетель №1 указала на ФИО3, как на лицо, которое она видела около своего дома. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.96-98) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12:00 он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ему на его сотовый телефон позвонила соседка Свидетель №2, проживающая в 

<

адрес>, она сообщила, что видела в окно дома, как какая-то девушка положила сверток, обвернутый изолентой красного цвета, на углу фундамента палисадника у её дома. Он вышел из дома, соседка из дома напротив – Свидетель №1 сообщила, что она видела, как данная девушка также положила что-то около забора у его дома. Осмотрев данные места, они нашли два свертка, обернутые изолентой красного цвета, около его забора и около палисадника дома ФИО25. Он позвонил в полицию и сообщил об этом. Когда приехали сотрудники полиции, провели осмотр, изъяли свертки, составили протокол осмотра места происшествия, в котором они поставил свои подписи, один сверток с веществом, который лежал около его участка он брал в свои руки. Ему известно от ФИО26, что девушка, которая разместила данные свертки, была одета в куртку светлого цвета с капюшоном, шапку вязанную черного цвета и синие джинсы, также у неё был рюкзак за спиной. От сотрудников полиции ему стало известно, что в свертках оказалось наркотическое средство – героин. Также он знает, что на доме Свидетель №1 установлена камера видеонаблюдения, на записи которой он видел девушку, которая размещала закладки с наркотическими средствами. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ, около 18:00 у его дома и дома ФИО27 находились двое мужчин, которые искали данные закладки, об этом ему стало известно со слов ФИО4, сам он данных мужчин не видел. Приезжали они на автомобиле марки 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> черного цвета, он записал гос. номер автомобиля. 

Вина ФИО3 по данному преступлению также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.22), в ходе рассмотрения материала КУСП-6849 от ДД.ММ.ГГГГ около 12:00, неустановленное лицо, находясь в 

<

адрес>, по средствам тайника-закладки около 

<

адрес> пыталось незаконно сбыть наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,26 грамма, а также по средствам тайника – закладки около 

<

адрес> пыталось незаконно сбыть наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,20 грамма. 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.24-26), с участием свидетеля ФИО14, следует, что был осмотрен участок местности, расположенный около левого угла палисадника 

<

адрес> в 

<

адрес>. На земле около бетонного фундамента забора палисадника обнаружен сверток предположительно из изоленты красного цвета, с веществом. Сверток изъят, упакован в бумажный конверт с пояснительной записью.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием свидетеля Свидетель №3, был осмотрен участок местности, расположенный около левого угла забора 

<

адрес>, то есть между забором и бетонным фундаментом забора палисадника 

<

адрес> в 

<

адрес>. Свидетель №3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 12:25 он обнаружил на грунте в указанном месте сверток предположительно из изоленты красного цвета, с веществом. В ходе осмотра места происшествия Свидетель №3 добровольно выдал сверток красного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной записью (т.1 л.д.29-31). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.86-87), у свидетеля Свидетель №1 был изъят CD – диск с видеозаписью на нем. 

Видеозапись на данном цифровым носителе, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.88-91, л.д.93), осмотрена. Из видеозаписи следует, что справа налево движется девушка, одетая куртку светло-бежевого цвета с капюшоном, на капюшоне мех коричневого цвета, на голове вязанная шапка, в джинсах синего цвета, сапогах черного цвета, за спиной рюкзак черного цвета. 

Согласно справке о предварительном исследовании №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.33), представленное вещество содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,26 гр.

Согласно справке о предварительном исследовании №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.28), представленное вещество содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,20 гр.

Из заключения эксперта №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.36-38), следует, что представленные на экспертизу вещества (объекты №№40817810604900317040,2) содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила: 0,24 гр. – объект №40817810604900317040, 0,18 гр. – объект №40817810604900317040. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 71-73, л.д.74-76), два бумажных конверта с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, переданы в камеру хранения МО МВД России «Сысертский». 

Согласно заключению эксперта №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 56-62), следы пота на фрагменте бесцветного прозрачного полимерного материала размерами 5,0х5,5 см – первичной упаковке наркотического средства произошли в результате смешения генетического материала ФИО3 ФИО29 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 122-126), была осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: куртка светло-бежевого цвета, кожаный рюкзак черного цвета.

По факту незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6, вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.159-162) следует, что примерно полгода он употребляет наркотические средства – героин. Наркотические средства он приобретает обычно со своим братом Свидетель №5, иногда самостоятельно приобретает наркотическое средство, однако заказ всегда делает через телефон брата «ОРРО», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм», бесконтактным способом посредством «закладки». Через банкомат вносит денежные средства на карту брата, открытую в ПАО «Сбербанк», а затем оплачивает с карты внесенную сумму за наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился дома, у него возникло желание употребить наркотическое средство, в связи с чем решил заказать его в магазине, в то же время он позвонил своему брату Свидетель №5, для того чтобы попросить его свозить за наркотическим средством, он согласился. На наркотическое средство необходимо было 3 000 рублей, у него было 2 000 рублей. С телефона брата предложил Свидетель №4 купить у него наркотическое средство за 1 000 рублей, она согласилась. На карту брата она сразу же перевела через «Сбербанк Онлайн», 500 рублей, а за наличными 500 рублей попросила заехать к ней. Они с Свидетель №5 поехали к Свидетель №4, она вышла и передала денежные средства в сумме 500 рублей. Затем они с братом проехали к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он внес наличные денежные средства на карту. Далее, находясь на парковке магазина «

<

данные изъяты>», он, используя телефон его брата Свидетель №5, зашел в мессенджер «Телеграм», где в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство — героин, массой 0,3 грамма, в виде порошка, за 3000 рублей. Через некоторое время ему пришел номер карты для оплаты, на нее перевел денежные средства в сумме 3 000 рублей с карты брата. Через 5 минут им пришел адрес «закладки». Они проехали по указанному адресу с братом, где нашли полимерный сверток белого цвета, сверток поднял он, брат тем временем сидел в автомобиле, сверток принес в автомобиль. Затем, находясь на стоянке в автомобиле в 

<

адрес>, приготовил три раствора с наркотическим веществом, поместив их в три шприца, два из которых они с братом употребили. Далее он попросил брата Свидетель №5 заехать к ФИО30. Когда они подъехали к дому ФИО31, она вышла из дома, и, находясь около её дома, не выходя из автомобиля, он передал ФИО32 шприц с концентратом наркотического средства. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.117-119) следует, что по обстоятельствам дела он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6, дополнительно показал, что наркотическое средство его брат Свидетель №6, забрал в закладки по адресу»: 

<

адрес>, слева у двери в общественную баню. 

Согласно протоколам проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 127-131, л.д.132-136), свидетели Свидетель №6 и Свидетель №5 указали на место около металлического гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу, у металлического гаража из тайника-закладки забрал сверток с наркотическим средством. Данные обстоятельства также они подтвердили в ходе очной ставки между ними (т.1 л.д.124-125). 

При этом, Свидетель №6 пояснил, что подтверждает показания брата в части того, что ДД.ММ.ГГГГ закладку он забрал в 

<

адрес> у двери в баню, ранее он ошибся, что забрал закладку в 

<

адрес>, поскольку перепутал день, в 

<

адрес> закладку забирал в другой день. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.114-116) следует, что на протяжении примерно 1 года она приобретала героин в шприцах за 1 000 рублей у своего знакомого ФИО33. ДД.ММ.ГГГГ около 13:00 она находилось по месту своего проживания, на её сотовый телефон позвонил ФИО38 и предложил купить у него наркотическое средство – героин, на что она согласилась, попросила привезти ей наркотическое средство на 1000 рублей, то есть 0,5 куба. В ходе разговора ФИО39 пояснил, что необходимо сразу же внести предоплату в сумме 1000 рублей посредством перевода денежных средств на банковскую карту, она согласилась. Находясь дома, она сразу же перевела ему денежные средства в сумме 500 рублей в качестве оплаты наркотического средства, посредством приложение «Сбербанк-онлайн», со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк России» на её имя, используя её мобильный телефон Xiaomi redmi 4x на карту, открытую в ПАО «Сбербанк России», получателем был Свидетель №5 А., номер карты ей ранее сообщал ФИО36, ранее она также оплачивала наркотическое средство на эту карту. Спустя некоторое время, ФИО37 приехал, и она передала ему 500 рублей наличными, после чего он уехал. Примерно через два часа ФИО34 снова приехал с Свидетель №5, она вышла из дома, и ФИО35, не выходя из автомобиля, передал ей шприц с наркотическим средством и они уехали. Зайдя домой, она передумала употреблять наркотическое средство, в связи с чем, решила добровольно выдать наркотическое средство сотрудникам полиции. Она обратилась в отдел полиции в 

<

адрес>, где добровольно выдала шприц с наркотическим средством, в присутствии двоих понятых, был составлен протокол добровольной выдачи, шприц был упакован в коробку, которая была снабжена записью с пояснением и опечатана.

Вина ФИО3 по данному преступлению также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 105) ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте в 

<

адрес>, неизвестный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно, бесконтактным способом, путем размещения тайника – закладки, сбыл Свидетель №6 наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 109), ДД.ММ.ГГГГ в ОеП №40817810604900317040 МО МВД России «

<

данные изъяты>» обратилась Свидетель №4, которая добровольно выдала шприц с прозрачной жидкостью. Согласно справке о предварительном исследовании №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит наркотическое средство – героин, массой 0,009 грамма. 

Из протокола добровольной выдачи веществ, свободная реализации которых запрещена от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 110), Свидетель №4 добровольно выдала шприц с прозрачной жидкостью, в присутствии понятых, в помещении ОеП №40817810604900317040 МО МВД России «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Справкой о предварительном исследовании №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.112-113), установлено, что представленное вещество содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,009 грамма. 

Заключением эксперта №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.141-143), установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 0,007 гр.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.145-148, л.д.149-153), была осмотрена коробка и бумажный конверт с наркотическим средством, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение в камеру хранения МО МВД России «

<

данные изъяты>»,.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.16-58), был осмотрен сотовый телефон марки «Redmi 8» imei №40817810604900317040/01, №40817810604900317040/01 с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», абонентский №40817810604900317040. Среди различных скриншотов, имеется адрес тайника: 

<

адрес> отправленный ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 14:00. 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ, её вина подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО15, данных ею в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.73-74) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18:35 она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции ей предложили поучаствовать в качестве понятой в 

<

адрес>, на что она согласилась. После чего она проследовала за сотрудниками полиции и также за ней, когда она зашла в 

<

адрес>, зашла девушка, которую также сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятой. Когда она, второй понятой и сотрудники полиции находились в квартире, то в данной квартире также находилась женщина, которая представилась как ФИО3 ФИО40, далее сотрудники полиции спросили у женщины, имеются ли у нее в квартире наркотические средства, на что она ответила, что имеются. После чего, ФИО3, подошла к деревянной тумбе и из тумбы достала 32 пакетика с каким-то веществом, пустые пакетики типа «зип-лок», мотки изоленты, и одни электронные весы. После чего, изъятое, сотрудники полиции упаковали в конверты, где она и второй понятой поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции спросили у ФИО3: «Есть ли у неё ещё в квартире наркотические средства?», на что она им ответила: «Что да есть, у неё в куртке в правом кармане хранятся наркотические средства», после чего сотрудники полиции взяли куртку в руки, пригласили её и второго понятого, чтобы они подошли поближе и уже с их участием из кармана куртки достали девять свертков с каким-то веществом. После чего сотрудники полиции данные свертки с веществом внутри упаковали в конверт, где она и второй понятой поставили свои подписи. Также у ФИО3 в её присутствии и в присутствии второго понятого были изъяты банковские карты и сотовый телефон, упакованные в конверт, где она и второй понятой поставили свои подписи.

Вина ФИО3 по данному преступлению также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 169), ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ГКОН МО МВД России «

<

данные изъяты>» по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>, у 

<

адрес> в 

<

адрес> задержана ФИО3 проживающая по адресу: 

<

адрес>14, являющаяся закладчиком в Интернет-магазине под названием «

<

данные изъяты>» по сбыту наркотических средств. В ходе проведения личного досмотра ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружено и изъято: три банковские карты, сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, а также 9 свертков с веществом внутри, которые ФИО3 хранила с целью последующего сбыта. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО3, обнаружено и изъято: электронные весы, два мотка изоленты, скотч, 32 свертка с веществом внутри, которые ФИО3 хранила с целью последующего сбыта. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.173-175) результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю. 

Согласно справки о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.179), в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО3 является закладчиком в Интернет-магазине по сбыту наркотических средств под названием «777», которая оборудует тайники с наркотическими средствами в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ГКОН МО МВД России «

<

данные изъяты>» на основании п. 6 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью проверки поступившей информации, документированию фактов преступной деятельности и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении указанного лица.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17:20 ФИО3 ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находится по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>14, откуда около 17:15 вышла и проследовала до перекрестка улиц 

<

адрес>, после чего повернула на перекрестке направо и проследовала по четной стороне 

<

адрес>, пройдя до перекрестка улиц 

<

адрес>, перешла через дорогу и продолжила движение по 

<

адрес>, затем повернула направо на перекрестке 

<

адрес> и продолжила движение по 

<

адрес>, после чего было принято решение о ее задержании.

После задержания ФИО3 собственноручно написала разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту ее проживания по адресу: 

<

адрес> В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование и помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: электронные весы, два мотка изоленты, скотч, 32 свертка с веществом внутри, которые ФИО3 хранила с целью последующего сбыта.

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.180-181), у ФИО3 было обнаружено и изъято: банковские карты №40817810604900317040, №40817810604900317040, №40817810604900317040 сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, а также 9 свертков с веществом внутри, которые ФИО3 хранила с целью последующего сбыта. 

В ходе обследования 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в которой проживает ФИО3 (т.1 л.д.183-184), в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: электронные весы, два мотка изоленты, скотч, 32 свертка с веществом внутри, которые ФИО3 хранила с целью последующего сбыта. 

Справкой о предварительном исследовании №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.186), установлено, что представленные на исследования вещества (объекты №№40817810604900317040) содержат в своем составе героин (диацетилморфин). Масса веществ (объектов №№40817810604900317040) в представленном на исследование виде составила 5,56 грамма, было израсходовано 0,5 грамма.

Согласно заключению эксперта №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 241-246), представленные на экспертизу вещества (объекты №№40817810604900317040) содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила 9,01 грамма. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.1-10, л.д.11-15), осмотрены бумажные конверты, в которых упаковано наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 7,63 грамма, они признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.16-58), был осмотрен сотовый телефон марки «Redmi 8» imei №40817810604900317040/01, №40817810604900317040/01 с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив», абонентский №40817810604900317040. При осмотре переписки между ФИО3 и неустановленными соучастниками, усматривается, что ФИО3 использовала ник «

<

данные изъяты>», её деятельность по размещению закладок с наркотическими средствами координировал неустановленный, использующий ник «

<

данные изъяты>». В истории обнаружена переписка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также скриншоты. На каждом скриншоте указан адрес, описание места тайника и цвет изоленты, которым оклеен сверток. Также осмотрены три банковские карты: №40817810604900317040 «Сбербанк России» №40817810604900317040, №40817810604900317040 «СКБ-Банк» №40817810604900317040, №40817810604900317040 «Tinkoff.ru platinum» №40817810604900317040, куртка светло-бежевого цвета, рюкзак кожаный черного цвета. Данные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.59-61).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 86-89), было установлено движение денежных средств по счету ФИО3 Данный CD-диск признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела (т.2, л.д.85, л.д.90-91).

Судом установлено, что проведение оперативно-розыскных мероприятий соответствует Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности». Все материалы оформлены надлежащим образом и в соответствии с законом. Каких-либо данных о возможности провокации судом не установлено, поскольку умысел у ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. Результаты оперативно-розыскных мероприятий рассекречены и предоставлены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом. Согласно данным материалам оперативными сотрудниками была реализована информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств.

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – в достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершении вменяемых ей преступлений, нашла свое подтверждение в полном объеме, как показаниями самой подсудимой, так и показаниями всех допрошенных в ходе предварительного и судебного следствия свидетелей, показания свидетелей были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, а также письменными материалами дела.

Вина ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №3, ФИО13, Свидетель №1, по факту незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6; по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается показаниями свидетеля ФИО15 Показания всех свидетелей последовательные, не противоречивые, согласуются между собой, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется.

Так, из показаний свидетелей ФИО13, Свидетель №3, следует, что ДД.ММ.ГГГГ каждый из них находился дома по адресу: 

<

адрес>, соответственно. Свидетель №2 в окно увидела, что незнакомая ей девушка, одетая в куртку светлого цвета с капюшоном, шапку вязаную черного цвета и синие джинсы, с рюкзаком за спиной, остановилась около угла палисадника её дома, сфотографировала их дом, затем что-то положила, после чего она ушла от дома. Она сообщила Свидетель №3 об этом, он вышел на улицу, и они увидели, что такой же сверток был спрятан у забора между её и его домом №40817810604900317040а по 

<

адрес>, были вызваны сотрудники полиции, которые изъяли два свертка с наркотическим веществом, данные обстоятельства подтвердила и свидетель Свидетель №1 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ около левого угла палисадника 

<

адрес> в 

<

адрес>. На земле около бетонного фундамента забора палисадника обнаружен сверток предположительно из изоленты красного цвета, с веществом, а между забором и бетонным фундаментом забора палисадника 

<

адрес> в 

<

адрес>, Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ около 12:25 обнаружил на грунте в указанном месте сверток из изоленты красного цвета, с наркотическим веществом. 

Согласно видеозаписи, изъятой у свидетеля Свидетель №1, на месте происшествия была девушка, одетая в куртку светло-бежевого цвета с капюшоном, на голове вязанная шапка, в джинсах синего цвета, сапогах черного цвета, за спиной рюкзак черного цвета. 

Впоследствии куртка светло-бежевого цвета, кожаный рюкзак черного цвета, были изъяты у ФИО3, что свидетельствует о том, что именно ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ делала закладки с наркотическими средствами у 

<

адрес> №40817810604900317040а по 

<

адрес> в 

<

адрес>, что не отрицается самой ФИО3 

При этом, согласно заключению эксперта на первичной упаковке наркотического средства обнаружен генетический материал ФИО3 

Также, из показаний свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5, установлено, что ФИО3 совместно с неустановленным соучастником сбыла Свидетель №6 наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствует переписка в телефоне ФИО3 

Среди различных скриншотов, имеется адрес тайника: 

<

адрес> отправленный ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 14:00 соучастнику. При проверке показаний на месте, свидетели Свидетель №6 и Свидетель №5 указали, что ДД.ММ.ГГГГ приобрели за 3 000 рублей посредством тайника-закладки наркотическое средство с правой стороны гаражного бокса по адресу: 

<

адрес>, часть наркотического средства Свидетель №6, сбыл Свидетель №4 за 1 000 рублей. 

Впоследствии Свидетель №4 добровольно выдала сотрудникам полиции шприц с наркотическим средством – героин, массой 0,009 грамма, которое она приобрела у Свидетель №6

В ходе ОРМ «Наблюдения» ДД.ММ.ГГГГ, при проверке причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотиков, она была задержана.

При её личном досмотре ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято 9 свертков с веществом внутри, а в ходе обследования квартиры, в которой она проживала, обнаружены и изъяты: электронные весы, два мотка изоленты, скотч, 32 свертка с веществом внутри, которые ФИО3 хранила с целью последующего сбыта, также изъяты три свертка с наркотическим веществом в местах закладок.

Согласно заключению эксперта все представленные на экспертизу свертки с веществом, содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство. Масса вещества составила 9,01 грамма. 

Сама ФИО3 не отрицала, что ДД.ММ.ГГГГ в 12:00 получила по указанию соучастника 45 свертков с наркотическим средством – героин в 

<

адрес> около 

<

адрес>, привезла к себе в квартиру, один из свертков, по договоренности с администратором, она взяла себе – употребила внутривенно, три она разложила по 

<

адрес>, девять свертков у неё изъяли при задержании и 32 свертка из квартиры при осмотре. 

О совместном умысле неустановленного лица и ФИО3 на покушение на незаконный сбыт наркотического средства (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), также на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), на покушение на незаконный сбыт наркотических средств (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) свидетельствуют в частности, масса изъятых наркотических средств у ФИО3, расфасовка наркотического средства на более мелкие партии, также сама ФИО3 подтверждает, что со своего сотового телефона вела переписку с неустановленным лицом, который ей давал указания, где она должна будет найти тайник-закладку с наркотическим средством, чтобы в дальнейшем сбыть данное наркотическое средство, также этому же лицу, направляла сведения о сделанных ей закладках, в связи с чем, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по всем трём преступлениям нашел своё подтверждение в ходе судебного следствия.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, помещения в тайниковое вложение в обусловленном с ним месте и т.п.

Вместе с тем, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих наркотических средств.

Таким образом, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует действия ФИО3 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку по независящим от нее обстоятельствам наркотические средства не были переданы приобретателю, а были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак «использование информационно-телекоммуникационной сети (сети Интернет) по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Свидетель №5, действуя в целях незаконного приобретения наркотического средства, посредством сети «Интернет» оформил заказ, оплатил его онлайн, и получил сведения о месте нахождения данного тайника, после чего в указанном месте приобрел наркотическое средство – героин.

Вместе с тем, квалифицирующий признак «использование информационно-телекоммуникационной сети (сети Интернет) по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ своего подтверждения в судебном заседании не нашел. 

Поскольку при сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика, при этом, выполняется объективная сторона состава преступления, то есть незаконного сбыта наркотических средств, судом не установлено в судебном заседании, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ именно дистанционным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети (сети Интернет) подыскивала покупателей для сбыта наркотических средств. 

Само же по себе использование сети "Интернет" для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, а также для ведения сбытчиком переговоров с приобретателем наркотиков с использованием сотовой связи не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, как происходило по настоящему уголовному делу, использовались информационно-телекоммуникационные сети.

О наличии в действиях подсудимой квалифицирующего признака крупного размера наркотических средств по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ свидетельствуют заключение эксперта №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ и справка о предварительном исследовании №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.186, л.д.241-246). При этом обследование квартиры ФИО3, ее личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, осуществлено в присутствии двух понятых, что подтверждается показаниями свидетеля ФИО15

При этом масса наркотического средства на основании постановления Правительства Российской Федерации N 1002 от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", по двум преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ не относится к значительному размеру. 

Установленные судом факты изъятия наркотических средств не оспариваются самой подсудимой, также не оспариваются заключения экспертов о виде и массе наркотического средства, которые суд признает допустимым доказательством, сомневаться в выводах эксперта у суда нет оснований. 

Каких-либо противоречий в перечисленных выше доказательствах, имеющих существенное значение для выводов суда, не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой.

Таким образом, суд действия ФИО3 квалифицирует по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; а также по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; и по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимой, личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО3 ранее не судима, по месту жительства и работы характеризуется положительно. На учетах врачей психиатра и нарколога не состоит, в судебном заседании не вызвала сомнений в своей вменяемости, в связи с чем, суд признает её вменяемой.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимой ФИО3 суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по всем трём преступлениям учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние, положительные характеристики, состояние её здоровья и близких родственников. А также по всем трём преступлениям в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, и в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ явку с повинной, соответствующую ст. 142 УПК РФ, и по всем трём преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств по всем трём преступлениям, суд в действиях ФИО3, не установил. 

С учетом обстоятельств совершения подсудимой ФИО3 преступления, данных о личности подсудимой, характера и общественной опасности совершенных преступлений, которые совершены в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает, что ФИО3 для исправления следует назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок, являющийся достаточным для исправления и восстановления социальной справедливости, без дополнительного наказания, учитывая её материальное положение и состояние здоровья. 

Размер наказания определить с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при наличии явки с повинной и активного способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Положения ч. 6 ст. 15, ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО3 суд полагает необходимым не применять, учитывая характер и общественную опасность преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Также суд не находит оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями ФИО3, её поведением, как во время совершения преступлений, так и после их совершения, а также другие обстоятельства, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного ею, отсутствуют. 

При назначении наказания ФИО3 по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО3 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в результате применения норм ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ совпадает с нижним пределом наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также ниже нижнего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а у подсудимой также имеется ряд смягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО3 наказание ниже низшего предела наиболее строгого наказания, предусмотренного санкциями ч.ч.3, 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Окончательное наказание подсудимой ФИО3 следует назначить с применением ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку одно преступление является особо тяжким, а два – покушением на особо тяжкие преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО3 или освобождения от наказания в соответствии со ст. 82 УК РФ как о том, просила защита, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО3 суд также не усматривает, учитывая тяжесть совершенных преступлений против здоровья населения. 

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 следует назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку ею совершены особо тяжкие преступления. 

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста следует изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Ею совершено два покушения на совершение особо тяжкого преступления, а также особо тяжкое преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности. В данном случае, ограничения, связанные с применением в отношении подсудимой ФИО3 заключения под стражу в качестве меры пресечения, соразмерны тяжести совершенных преступлений, и необходимо для исполнения приговора. При этом суд засчитывает в срок отбытия наказания ФИО3 время её нахождения под стражей до избрания судом меры пресечения в виде домашнего ареста, а также время ее нахождения под домашним арестом, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений предусмотренных ч. 3.2, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК Российской Федерации. При этом, суд считает необходимым сотовый телефон марки «Redmi 8» imel №40817810604900317040/01, №40817810604900317040/01 с сим- картой оператора сотовой связи «Мотив» абонентский №40817810604900317040,принадлежащий ФИО3, и который ей использовался при совершении преступлений, уничтожить.

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокату Жицкову В.А., Белоусову А.А., участвовавших в качестве защитника ФИО3 на предварительном следствии, подлежат взысканию с осужденной, так как нет оснований для освобождения её от взыскания процессуальных издержек. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО42 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 6 (ШЕСТЬ) лет, 

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 8 (ВОСЕМЬ) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 8 (ВОСЕМЬ) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору окончательно назначить ФИО3 ФИО43 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (ДЕВЯТЬ) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять ФИО3 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с момента задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, и с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО3 под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО3 ФИО44 в доход Федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов Жицкого В.А., Белоусова А.А. в сумме 11 500 (Одиннадцать тысяч пятьсот) рублей. 

Вещественные доказательства:

- CD - диск с видеозаписью, движение денежных средств по расчетному счету ПАО «Сбербанк России» ФИО3 на CD диске, хранящемся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле, (т.1 л.д. 92-93), (т. 2 л.д.85);

- два бумажных конвента с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) массой 0,20 гр. и 0,14 гр., бумажные конверты, в которых упаковано наркотическое средство - героин (диацетилморфнн), массой 7,63 грамма хранящиеся в камере хранения МО МВД России «

<

данные изъяты>», уничтожить, (т.1 л.д.74-76), (т.2 л.д. 11-15);

- сотовый телефон марки «Redmi 8» imel №40817810604900317040/01, №40817810604900317040/01 с сим- картой оператора сотовой связи «Мотив» абонентский номер 

<

данные изъяты>, переданный на хранения в камеру хранения МО МВД России «

<

данные изъяты>», уничтожить (т.2 л.д.59-61);

- три банковские карты: №40817810604900317040 «Сбербанк России» №40817810604900317040, №40817810604900317040 «СКБ-Банк» №40817810604900317040, №40817810604900317040 «Tinkoff.ru platinum» №40817810604900317040, куртку светло- бежевого цвета, рюкзак кожаный черного цвета, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «

<

данные изъяты>», возвратить по принадлежности, (т. 2 л.д. 59-61).

Судьба вещественного доказательства: коробки и бумажного конверта, хранящихся в камере хранения МО МВД России «

<

данные изъяты>», подлежит разрешению по уголовному делу №40817810604900317040, (т.1 л.д. 149-153).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

При обжаловании приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника либо отказаться от защитника.

Председательствующий судья: Шадрина И.И.